te gebene. de his quatuor vide in tractatu petri de costana. Spēs gule s̄m gregoriū. xx. li. moralium & ponit de p̄se. di. v. modis. sūt quiqz. & ponunt ab alexandro in. iij. sūme theologie. Prima spēs est qñ hora puenit debita comedēdi. de qua habes. de p̄se. di. j. c. solent. Scda qñ quis querit cibaria p̄ciosa & lautiora q̄s pueniat eius qualitati. de quo. xli. di. c. j. ij. & iij. Tertia qñ nimis studioset accurate cibos preparat. de quo dic. vt. xli. di. c. iij. Quarta qñ nimis comedit vel bibit quā mēsurā refectionis exigit. Quinta qñ cū nimio desiderio affectat de quo. distin. xli. c. j. vnde versus. Propere. laute. nimis. ardentē. & studiose. Et filie gule s̄m gregoriū sunt quiqz. prima est scurrilitas. quia gula mouet ad verba scurrilia. Scda multiloquiū scz detractio. vituperia. & alia verba inania. Tertia inepta letitia idest lasciuia carnis siue gestus corporis inordinat⁹ lasciuia mētis demonstrās. Quarta imunditia: q̄ solet puenire ex gula: vt est vomitus & eructatiōes fetide & luxuria. Quinta est hebetudo mentis idest subuersio rationis. Gula duo cōplectit scz cōmessationē & ebrietatem. & pprie loquendo cōmessationi opponit parsimonia: & ebrietati sobrietas. De his filiis gule vna cum castromargia a castro & mergo. eo q̄ oia mergit in castrū vētris. Gregori⁹ tractat xxxj. moralium. & sanctus Thomas. scda scde. q. cxlvij. & cl. & prima secunde dicit ebrietatem scdm se peccatum mortale. q. lxxxvij. ar. v. ad primum. & secunda secunde. q. cl. ar. ij.

**Amator.** Per hāc dictionē amator intelligit luxuria que est septimū peccatū mortale. vnde luxuria vt theologi cōiter dicūt: est libidinosus voluntatis appetitus: & intelligas hic appetitū: qui est ex consensu rationis: q̄ talis est peccatū mortale. & dicit peccatū mortale quādo ratio nō prohibet huius modi appetitum cum posset. Alias s̄m Alexandrū in. iij. li. theologie veritatis Luxuria est ex imundis desiderijs veniens lubrica mentis & carnis prestitutio. Alias scdm yndozum in libro ethimologiarum. Luxuria est solutio in voluptates: voluptates autem maxime venerēe solunt animū hominis: & ideo luxuria est principaliter in eis. Secundario autem dicitur esse in quibusdam alijs pertinentib⁹ ad excessum scdm glosam ad galatas quinto vbi dicit q̄ luxuria est que dam superfluitas. Bene dicitur luxuria appetitus libidinosus cum sit contra rationis ordinem. Et aliquando consistit in sola delectatione cogitationis. De hoc vide in angelica: vbi de cogitatione agitur morosa. Aliquando consistit in delectatione cum proposito opus peragendi si facultas adesset: quia est deliberatus tunc consensus ad opus Adathei quinto qui viderit mulierem scilicet de siderando corde deliberate ad mechandū iam mechatus est scilicet propter peccatum mortale. Sepe enī in verbis contingit ad libidinē prouocantibus. Aliquando vero in tactibus. osculis. & alijs actibus libidinosis. finaliter autem cōsistit in actu exteriori copule carnalis: & semper est peccatum mortale: si ratio cōsentit in actu libidinis. vt sanctus thomas probat secunda secunde. q. cliij. articu. ij. & in pluribus alijs locis. Ueniale autem poterit esse fornicatio per accidens: cum per liberum arbitrium non consentit in libidine. puta si quis cogere retur ad fornicandum per aliquē tyrannū: & similiter. Et species luxurie sunt octo scdm alexandrum in. iij. sūme theologie. Et. xxxvj. questione prima. §. sed non omnis. ponuntur sex species scz fornicatio simplex. adulteriū. incestus. stuprum. Raptus. vitium contra naturam. Adde excessum in actu coniugali. de

his agitur in Angelica ubi de precepto. §. 1. Alexander ubi supra sic ponit has species easque ordinat. Prima est fornicatio: que est soluti cum soluta. Secunda est meretricium: quod fit dupliciter. scilicet per vagam libidinem cum diuersis sectado vel cum venali meretrice in publico. Tertia est adulterium quo conjugalis thorus viciatur. Quarta est stuprum quo virginalis integritas corrumpitur. Quinta est sacrilegium quo continentia deo dedicata leditur: ut in clericis et religiosis sacris ordinibus sublimatis: et in ijs qui miserunt votum continentie. In monialibus et religiosis professis notum est quod committitur sacrilegium. Sexta est incestus: quo vinculum consanguinitatis vel affinitatis vel compaternitatis corrumpitur. Septima est peccatum contra naturam: siue sodomia: quo naturalis usus peruertitur. Sed nota quod aliquid est contra naturam speciei. Et aliquid est contra naturam generis. Primo modo omne peccatum mortale est contra naturam. quia in rationali creatura remurmurat synderesis contra omne peccatum. Sed secundo modo peccatum sodomie est contra naturam generis: quia non solum in homine sed etiam in brutis diuersi sexus in coitu conveniunt. Unde si aliquo modo fit: contra naturam generis est. Inter omnes species luxurie hoc vitium est detestabile et gravissimum. quia humanas aures offendit. aerem corrumpit. et usum naturalem pervertit. ut ait Apostolus Romanorum primo. Octava species est libidinosus coitus conjugalis: qui multiplex est. Coitus enim conjugalis: alius licitus alius fragilis. alius impetuosus. Licitus tripliciter fit scilicet primo quando causa prolis ad cultum dei: et tunc est opus pietatis. Secundo quando fit causa reddendi debitum: et est opus iusticie. Tertio quando fit causa fornicationis vitandae: et est opus cautele. In his tribus nullum dicitur esse peccatum. Fragilis est: quando fit causa delectationis. et tunc distinguitur. quia si amor illius delectationis preponitur deo: mortale peccatum est. Si vero postponitur: veniale. Impetuosus est qui ex sola libidine proveniens metas honestatis et rationis transcendit. quod fit quinque modis. primo causa satiande libidinis per meretricias blanditias. Secundo cum fit contra naturalem modum. Tertio cum fit tempore prohibitionis. Quarto quando fit in loco prohibito. Quinto quando acceditur ad mulierem pregnantem partui propinquam: vel que est in fluxu menstruo. Quelibet autem species ex predictis est peccatum mortale: ita quod nisi per matrimonium excusetur omnis copula carnalis est deordinata: et culpam mortalem inducit. ut. S. Tho. asserit 2a 2e. q. 157. et communiter omnes theologi tenent. Et nocturna quoque pollutio: si procedat ex culpa dormientis propter excessum cibi aut potus: vel ex cogitatione libidiosa procedente: aut ex verbis vel tactibus siue osculis aut ex visu ad luxuriam provocantibus mortale peccatum est. ut. S. Tho. dicit 2a 2e. q. 157. ar. 5. Si vero procedat ex infirmitate nature veniale aut nullum est peccatum. quia propter naturalia nullus vituperatur. 2a. 2e. de pollutione iam diximus in tractatu maiori. Et filie luxurie sunt octo secundum Gregorium. Prima est cecitas mentis. quia secundum Augustinum in opere luxurie tota ratio absorbetur. Secunda est inconsideratio mortis scilicet inferni. Tertia est inconstancia scilicet ad cogitandum desiderandumque nunc istud nunc illud. Quarta amor sui scilicet quo aliquis desiderat longam vitam ad hoc ut expleat voluptatem suam. Quinta est precipitatio qua quis currit precipitanter ad peccandum exponens se periculo mortis propter luxuriam faciendam. Sexta est odium dei: quod fit: quia deus abstrahit et punit eos

qui sequuntur carnis delicias ad quas inclinatur luxuria. Septima est affectus presentis seculi. scilicet appetitus honorum diuitiarum sanitatis et huiusmodi per quem luxuriosus sine sui consequendo. Octaua est desperatio futuri seculi: que est diffidentia gratie vel venie consequende. Et hec est filia luxurie consummate. De filiis luxurie poteris videre per Isidorum. li. ethimo. Et hoc peccatum cunctis nocet sed multo magis religiosis clericis atque sapientibus siue monialibus. De eo igitur cum omnibus alijs penitens quantum poterit corde doleat: ore confiteatur. et opere satisficiat. aliter eternaliter peribit: siue ea commiserit in voluntate: ratione consentiente: siue in verbo: siue facto adimpleuerit mortaliter enim peccauit. ut iam diximus. Ideo sacramentum penitentie: et alia sacramenta sunt vera et necessaria medicina. Et in peccatis omnibus vitandis acriter omnibus vigilandum est et dimicandum. Ita quod nullus de se presumat. quod dauid sanctissimus cecidit quando cum bersabe adulterium commisit. propter quod vtriusque virum eius interfecit. ij. Regum. c. ij. Salomone sapientissimus etiam per luxuriam fuit corruptus. iij. Regum. ij. Sanson fortissimus per mulierem fuit deceptus. Iudith. xvj. Igitur ad vitanda omnia vitia diuinum auxilium implorea. et fortiter resiste: et memorare non uisissima tua: et in eternum non peccabis. ecclesiastici. vj. Et de materia peccati vide in. ij. sententia. et ibi doctores. vide etiam in copendio Alexandri. iij. li. et per Tho. secundum Be. in pluribus questionibus. et per Jo. Berson in glosa floreti maioris. et in angelis. et Rosella propriis titulis: et in tractatu domini petri de costa. de confessione sacrali.

**Sint omnia delicta** triplici nomine dicta. In dicto de septem peccatis mortalibus: dicamus oportet peccatum esse in triplici genere. scilicet originale. et actuale distributum seu subdivisum in veniale et mortale secundum Tho. et sic peccatum est in triplici genere. Sed antequam dicamus de quolibet: definitionem peccati audiamus in generali. pro quo notandum est quod peccatum secundum causam efficiendam a beato Augustino sic diffinitur. Peccatum est voluntas retinendi vel sequendi quod iusticia vetata. Secundum causam materialiter diffinitur sic. Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. Secundum causam formalem ab Ambrosio sic diffinitur. Peccatum est preuicatio legis diuine et celestium inobediencia preceptorum. Secundum causam finale ab Augustino sic diffinitur. Peccatum est spreto incommutabili bono: rebus mutabilibus adherere. Siue peccatum est auersio voluntatis cum consensu ab incommutabili bono ad commutabile bonum. Ex premissis apparet quod in peccato sunt duo. scilicet auersio a creatore: et conuersio ad creaturam. secundum Alber. in. c. ij. iij. libri. sui copendij. Et clarum peccatum secundum rem non est substantia vel res aliqua sed defectus et corruptela: et boni priuatio. Peccatum. n. nihil est formaliter: tamen circa aliquid est: et alicuius boni priuatio est secundum magistrum sen. xxxvij. di. ij. libri. Nam causa et origo peccati res bona existit. quod ante primam peccatum non erat aliquid mali vnde origines per eundem Augustinum. xxxiiij. di. ij. sententia. Et secundum Isidoro. primo libro de summo bono dicit malum a nullo esse creatum nec factum sed a diabolo inuentum. Et subdit post quod enti bono adherebat. quous. n. peccatum sit contrarium ipsi bono: non tamen habet esse nisi in bono nec ortum trahit nisi a bono: quod quidem bonum est liberum arbitrium ac voluntas a qua peccatum est sicut a prima origine et in qua sicut in subiecto. Voluntas. n. in quantum habet respectum ad suum principium a quo est. scilicet. reum non est nata elicere ex se nisi bonum: sed secundum quod habet respectum ad principium ex quo est quod est nihil: cum ipsa voluntas sit ex nihilo tendit ad defectum. secundum Albertum ubi supra. Item quod peccatum nihil sit habet per glo. super illud Ioan. j. Sine ipso factum est nihil. Propter tria peccatum dicitur nihil. Primo propter defectum: quod peccatum non est res aliqua.

naturalis s; boni corruptio. Unde augustinus in prima responsione contra pelagianos. opera diaboli q; vicia dicuntur sunt actus non res. et idem augustinus. omne malum natura non est: sed actus accidens alicui defectui boni. Secundo peccatum est nihil propter effectum. quia annihilat hominem et deficere facit a vero esse. Tertio propter defectum. quia vile reddit hominem et indignum premio. secundum eundem albertum ubi supra. Circa predicta sciendum est. quod aliud est peccati actus. aliud habitus. aliud reatus. Peccati actus est aliquid: sed non habet amplius esse adueniente gratia. Sed peccati habitus est qui relinquitur ex malis actibus: et aliquid est et remanet interdum etiam cessantibus actibus. et secundum albertum remanet post infusam gratiam ac peccati remissionem. Peccati vero reatus siue macula secundum rem nihil est: tamen deformat animam non per modum positionis sed per modum privationis. sicut truncatio membri deformat corpus et maculat secundum eundem albertum. ad illud addit augustinus. quod sicut abstinentia nulla substantia est: et tamen ex ea corpus languet. Ita peccatum non est aliqua substantia. tamen ex eo natura anime corrumpitur: et semper habet deleri per gratiam. Peccatum preterea multis modis nuncupatur. ut dicit alexander. li. sui compendij. c. iij.

**Est primo peccatum nobis** ab origine natum. expedito de peccato in genere dictoq; quadruplex est peccatum. hic dicitur de peccato in specie. et primo de originali. Quod nihil aliud est quam vitium concupiscentie quod in omnes concupiscentialiter natos per adam intrauit eosq; commaculauit per magistrum. xxx. vi. secundi sententiarum. et per beatum augustinum in. li. de baptismo paruulorum. Non enim secundum animam sed secundum solam carnem peccatum originale trahitur a parentibus. est enim peccatum originale concupiscentia que est lex membrorum vel carnis que est morbidus effectus vel languor qui commouet illicitum desiderium. id est carnalem concupiscentiam: que lex peccati dicitur manere in carne non quia anima sit: sed quia per corruptionem carnis in anima est ex vnione eius ad corpus secundum albertum in. li. sui compendij. et per magistrum. xxxiij. vi. secundi sententiarum. de peni. di. iij. c. pigra. et. j. q. j. vulnerando. Ex quo patet quod peccatum originale est in carne et in anima. In carne materialiter et originaliter. In anima vero formaliter tanquam in subiecto. nam sola anima est susceptibilis virtutis et vitij. Et ut melius intelligas quid sit peccatum originale vide quod multis modis nuncupatur in. li. compendij alexandri. c. vj. vno modo peccatum originale comparatur ad ipsum hominem a quo contrahitur. Et sic est carentia iusticie originalis debite in primo parente accepte secundum anselmum in. li. de conceptu virginali. Et istud est omnino inuoluntarium et in vniuersali et in particulari. solummodo fuit voluntarium voluntate aliena scilicet ad eam. et propterea potest remitti sine actione et sine passione voluntatis illius in quo est. ut per baptismum. de quo in. c. maiores. in. §. hic vero diximus de baptismo. de peccato originali tractatur pulchre per franciscum de mayro. in. ij. sententiarum. Et sic attende quod originale dicitur quia ab instanti conceptionis hominem sequitur et cum semine generationis simul traducitur. ut apostolus dicit ad Romanos quinto. omnes in adam peccauerunt. et traditur per magistrum et doctores. ij. sententiarum. di. xxxj. Et si adam non peccasset non ideo vixisset in eternum: quibus Genesis. iij. dictum sit ecce adam factus est sicut vnus ex nobis. dixit deus. Nunc ergo eijcite eum foras ne forte mittat manus suam et comedat de ligno vite: et viuat in eternum. quia cum dixit: et viuat in eternum: non intelligitur interminatio vite: sed diuturnitas secundum Bonam venturam. supra secundum sententiarum.